inter se varian-  
tibus,

26 Præterea in iisdem Actis Latinis occurrit alia difficultas, eo quod in eorum sine Anonymus auctor asserat, S. Fredegandum sæpissime conversatum fuisse cum S. Rumoldo; qui tamen juxta communem Mechliniensium traditionem et proba-

biliorem chronologorum computum anno 775 martyrio affectus est. Non video quomodo quis facile hunc Actorum finem eum eorundem initio possit conciliare, nisi varia paradoxa velit admittere, ut utranque epocham conferenti patebit. Sed simplicioribus nostris Belgis inusitatum non est inter Sanctos totis sæculis diversos colloquia fingere. Multo minus hæc frequens cum S. Rumoldo conversatio inveniri potest in sententia eorum, qui S. Fredegandum cum S. Furseo vel Foillano et Ultano ex Hibernia in Galliam venisse volunt. Necesse enim est, ut Colganus, Cointius, alique, qui S. Fredegandum sociis S. Fursei accensent, eum multo seniore faciant, cum juxta illos S. Furseus anno 648 in Galliam profectus sit. Unde Cointius in Annalibus Francorum ad annum Christi 674 num. 13 de S. Fredegando tamquam S. Fursei discipulo ita scribit: Præter Ultanum multi supererant e S. Fursei discipulis. Placet hic obiter eonglobatimque gesta nonnullorum exscribere, quæ per annos digeri non possunt. . . . Fredegandus seu Fredegandus presbyter Antverpienses erudit, quievitque Turnini prope Antverpiam, donec Nortmanni regionem illam pervaserunt vastaruntque. Vocatur in Martyrologio Benedictino Fredegandus deeimo sexto Kalendas Augusti, quo die commendatur a Molano in Natalibus Sanctorum Belgii. Cum hæc Gallica Sancti nostri peregrinatio recentioribus tantummodo testimoniis probetur, parum interest illius chronotaxin pluribus discutere.

27 Quocumque me vertam ad stabilicendam S. Fredegandi epocham, nihil invenio, quo firmiter pedem figam. Actis enim inter se pugnantibus tuto credere non possum, et aliunde desunt solida antiquitatis monumenta, ex quibus certa illius ætas colligatur. Solum ex diplomate Rohingi constat, quod anno Christi 725 vel 726 Firminus fuerit abbas Quercolodorensis. Sed jam ignoro, an S. Fredegandus ante vel post Firminum idem monasterium rexit. Si prolaxioribus Actis Belgicis eradam, post Firmini tempora eum abbatem fuisse oportet, utpote qui in iis Actis traditur tantum natus fuisse eo tempore, quo S. Willibrordus in Brabantia fidem Christianam propagabat, quod verosimillime ante initium sæculi VIII non contigit. Itaque in hoc systemate S. Fredegandus forte diu post Firminum factus est abbas, et facile cum SS. Gummaro et Rumoldo conversari potuit, etiamsi uterque sub Pippino Rege floruisse supponatur. At etiam alteram chronologiam hypotheticam, et saltem communiori traditione nitam, proponamus.

28 Henschenius noster, num. 2 hujus Commentarii laudatus, suspicatur, monasterium Quereolodorense a S. Amando fuisse exstructum, primumque abbatem illi præfuisse S. Fredegandum, cui forsitan successerit Firminus. In hac chronotaxi potuit ipse Amandus, qui anno 684 obiit, S. Fredegandum quadragenarium aut, si vis, quinquagenarium huic monasterio præficere, quod forte usque ad initium sæculi octavi gubernaverit, quando illi mortuo potuit subrogari Firminus. Fateor hæc omnia non satis coherere cum Actis nostris Latinis, quæ narrant, circa annum Domini septingentesimum tempore sancti Willibrordi confessoris parvum cœnobium ibidem a novo exstructum et erectum fuisse, quod sanctus Fredegandus ex Dei instinctu ingressus est, præeminens præ aliis omnibus in sanctitate et vitæ strenuitate, ob quas [eum] in abbatem

non potest statui certa S. Fredegandi epocha:

F

unde duplex systema chronologicum proponitur.

A abbatem elegisse legitur. Si quis malit pro his Actis, aliunde suspectis, stare, contendantque S. Fredegandus a S. Willibrordo huic monasterio præfectum esse, non magnopere repugnabo: nam sicut in hisce systematibus nil video paradoxo, ita etiam nil invenio certi. Quare eruditus lector eligat chronotaxin, quæ magis placuerit. Nos hic interim ex Regesto capituli cathedralis ecclesiæ Antverpiensis damus ejus qualicumque Acta, quibus subjungimus quædam miracula, quæ ex idiomate nostro Belgico Latina fecimus.

« Cujus festum per totam dioccesim Leodien- » sem principale, non tamen celebre ipso » die Alexii, decima septima die Julii, reco- » litur. Cujus corpus nobiscum in conven- » tu cum omni honore pariter et reveren- » tia tempore exequiarum positum fuerat, et » exaltatum ibidem pluribus annis, post cu- » jus decessum in dicta libertate oratorium » seu ecclesia exstructa, fuerat consecrata » quoque in honore sancti Fredegandi, qui » fuit de Ordine sancti Benedicti, militans » laudabiliter sub eo, et ad Deum feliciter » ac ovauerat transcendit o ».

## ACTA.

## ANNOTATA.

## Auctore anonymo.

## Ex Regesto cathedralis ecclesiæ Antverpiensis tom. I ad annum MDXIII fol. 257.

B Ante et post nativitatem Domini Thurninum situm super ripam fluminis, qui \* dicitur Schinda a, circiter Antverpiam multis annis fuit quædam libertas b, et scribitur nunc per D, et vocatur nostro c idiomate Deurne, qui tunc temporis erat portus maris classibus et navibus per terram paludinosam, nunc aggeribus circumseptam, illic applicantibus, quo pro præsentibus uberius floret Antverpia, quæ tunc nondum fuerat, sed dumtaxat castrum antiquum. In hac siquidem libertate genitus fuit sanctus Fredegandus seu alio nomine Fredegadus, qui ab ineunte ætate repletus Dei gratia incepit eximii moribus pollere, ætate et sapientia crescere, et tam Deo, quam hominibus placere.

2 Existens inultum strenuus in vita, et mitissimus in populo, mandatis Christi deditus, et cælesti doctrina opulentus ipsos euangelicæ doctrinæ thesauros suis ac aliis circumquaque in Rylandia d, quæ dicitur Regnum sanctum c, largiter euangelizavit. Tunc etenim circa annum Domini septingentesimum f tempore sancti Willibrordi confessoris parvum cœnobium ibidem a novo exstructum et erectum fuerat, quod sanctus Fredegandus ex Dei instinctu ingressus est, præeminens præ aliis omnibus in sanctitate et vitæ strenuitate, ob quas in abbatem elegisse \* legitur. Eo namque tempore pariformiter sanctus Gommarius g floruit militans sub Pippino h Duce Francorum orientalium, videlicet inferiorum a Rheno ad usque Schaldam, qui etiam fuit Marchio i dicti Regni sancti, quod est Thurninum cum ceteris villis circumvicinis; qui quidem Pippinus multas victorias obtinuit, et Frizonas k superando, mediante prædicatione sancti Willibrordi ad fidem perduxit catholicam.

3 Audiens vero sanctus Fredegandus Gommarius forte virum catholicum, ipsum illico accessit, et fidem docuit l, et sic sæpissime conversatus est cum sanctis Gommario et Rumoldo m, et quia senior ipsis existens, primus inter ipsos debitum exsolvit naturæ, et primus in Ecclesia Dei canonizatus n.

a Nunc parvus fluvius et vix lintrium capax, qui Thurninum alluit. Oportet cum multo latioribus fuisse, si Normanni majoribus navigiis per eum transierint. At forte tunc temporis per Schaldam æstuarium Thurninum venerunt.

b Libertas hic sumitur pro loco, intra quem incolæ libertate ac privilegiis quibusdam gaudent. Eadem hujus vocis significatio reperitur in Chronico Trudonensi aliisque scriptis, ut videre licet E apud Cangium. Latine autem dicitur municipium.

c Hinc colligo anonymum Actorum scriptorem fuisse Belgam.

d Rylandia est tractus terræ, cujus caput est Antverpia. Alibi vocatur pagus Renensis. De ejus etymologia varia incerta videri possunt apud Grammayum in Antiquitatibus Antverpiæ lib. IV, cap. III.

e Suspicio hic ita appellari, eo quod sit marchionatus sacri Romani imperii.

f De hac epocha fusius disputatum est in Commentario prævio.

g Quo tempore floruerit S. Gummurus accuratius discuti poterit ad diem XI Octobris, quando ejus Acta illustranda erunt.

h Designatur hic Pippinus cognomento Herstallus, ut ex circumstantiis satis patet.

i Incerta admodum est Marchionum illorum origo, uti testatur Baro le Roy in Notitia Marchionatus S. R. I. lib. I, cap. IV et sequentibus, ubi tamen chronologicum eorum catalogum utcumque texere conatur.

k Frisii, qui a Sigeberto vocantur Frisiones, apud Plinium et Tacitum sunt populi Germaniæ prope oram Oceani inter ostia Rheni et Amasis fluviorum habitantes. Hi a Pippino Herstallo subacti fidem Christianam susceperunt, prædicatione S. Willibrordi et sociorum, de qua re scribit venerabilis Beda lib. V Hist. cap. XI. Historia hæc fusius examinari poterit ad Vitam S. Willibrordi die VII Novembris.

l Indicavi jam in Commentario prævio, mihi non placere hanc Actorum nostrorum expressionem, cum in Actis propriis dicatur sanctus Gummarius . . . sanctis pollens exordiis, sanctioribusque postmodum insistens studiis, sanctissimo fine cursum vitæ consummasse.

m Jam dixi in Commentario prævio, non coherere æqualem horum duorum Sanctorum ætatem; siquidem S. Gummarius, ut Acta asserunt, sub Pippino Herstallo militaverit.

n Canonizatio hæc fictitia est, si sollemniter intelligitur: nam in Actis S. Udalrici episcopi Augustani die IV Julii elucidatis § III ostensum est, sollemnem hujus Sancti canonizationem fuisse omnium primam, quæ facta est anno 993.

o Quæ his signis » distinxi, in Ms. Antverpiensi lincis subduota orant; unde suspicio mihi est, hæc

EX MS.

*hæc postmodum ab alio quodam hic addita fuisse, et forte desumpta ex monumentis recentioribus.*

## MIRACULA

*Ex Ms. Belgico auctoris anonymi collecta et Latine reddita.*

*S. Fredegandus  
eligitur Turnini  
patronus contra  
pestem,*  
a

b

B

c

d

G

*cujus interces-  
sione quidam  
vir a lue libera-  
tur,*  
e

*et ancilla ab  
eodem morbo  
convalescit; sed  
votum suum ne-  
gligens, morte  
punitur.*  
f

Cum post translationem S. Fredegandi et destructionem Turnini plus quam quingenti a anni elapsi essent, et venerandi Confessoris memoria ex hominum eordibus fuisset deleta, placuit divinæ bonitati merita dilecti sui Servi mundo manifestare, ut ab omnibus hominibus honoraretur: nam tempore Maximiliani Imperatoris b circa festum S. Joannis Baptistæ in æstate Turnini exorta est pestis adeo vehemens et insanabilis, ut plurimi statim morerentur. Cum vero incolæ nullum huic malo invenirent remedium, hortatu parochi ad S. Fredegandi patrocinium confugerunt, et novam Sancti statuam, quam seculpi jusserant, in templo collocarunt. At ecce mox morbus epidemicus serpere desiit, omnesque eo correpti brevi convalescerunt. Quare in hujus beneficii memoriam et gratiarum actionem, obtenta venia ab illustrissimo D. Jacobo de Croy Cameracensi episcopo c, solemnem supplicationem quotannis prima die Maii habendam instituerunt, in qua Venerabile Sacramentum altaris una cum reliquiis et statua S. Fredegandi circumferretur. Quando fama hujus miraculi per vicinos pagos et urbes spargebatur, multi ægroti undique Turninum confluerunt ad implorandam S. Fredegandi opem, quam etiam experti sunt, relictis ibidem suæ sanationis signis, videlicet virgis albis, quas peste infecti gestare solent. Magna illarum copia in sacello S. Fredegandi appensa hactenus cernitur. Ne quis autem de iis miraculis dubitare audeat, nos pauca ex multis collegimus, quæ etiamnum quotidie fiunt d in templo Turnini, ubi multi a variis morbis ac præsertim malignis febribus curantur.

2 Vir quidam, nomine Guilielmus, habitans Turnini habebat filium pestifera lue correptum. Quare eum uxore et filio in proximum pagum Wyneghem e confugit. At paulo post, adolescente mortuo, pater eodem morbo laborare cœpit. Sed mox jussit sese una cum uxore Turninum revehi, ac duci ad altare S. Fredegandi. Cum vero illic pias preces fudisset, subito sanitatem obtinuit, ac laudans Deum et S. Fredegandum domum reversus est.

Trajecti ad Rhenum in Hollandia f tota quædam familia morbo epidemico interierat, excepta ancilla, quæ etiam periculose ægrotabat. Huic quædam femina Antverpiensis narravit, quanta miracula patraret S. Fredegandus Turnini prope Antverpiam, suasitque, ut ad hujus Sancti honorem eo peregrinationem voveret. Mox ancilla, edito voto, convalescit. Sed eum postea voti immemor a prædicta femina moveretur, ut illud executioni mandaret, cœpit eam irridere et stulta quædam proferre verba, quæ non diu inul-

ta fuerunt: nam in eundem morbum relapsa tertio die obiit. Postmodum bona illa femina Antverpiensis venit Terninum et ejus loco votum implevit, ac eorum sacerdote ecclesiæ aliisque multis personis hæc omnia ita contigisse, jurejurando affirmavit.

3 In suburbio Antverpiensi, quod vulgo dicitur Berehum, Joannes Verlippen et Anna ejus uxor malignis febribus afflicti aeris captandi causa exierant. Cumque in via morbus ingravesceret, ad hospitium quoddam divertunt, in quo hospita advertens, eos hoc morbo laborare, narravit miracula, quæ quotidie Turnini intercessionem S. Fredegandi fiebant, eosque hortata est, ut sese ad hujus Sancti ecclesiam conferrent. Tunc Joannes plenus fiducia respondit, sese eo iturum, etiamsi humi reperere deberet. Ambo igitur non sine magna molestia Turninum perveniunt, et sese prosternunt ante altare S. Fredegandi. Precibus intenti videbantur sibi videre clarissimum lumen, quod descendebat supra Sancti confessoris statuam, quæ etiam copiosas aquæ guttas sudabat. Cumque se absoluta oratione erigerent, videbant sacerdotem Missam celebrantem, et in templo magnam populi multitudinem, quam antea præ doloris et morbi magnitudine non observaverant. Ambo ante finem Missæ senserunt se ab omni febre immunos. Populus hoc prodigium audiens Deum et S. Fredegandum glorificavit; Joannes vero venit Antverpiam, et publice narravit, quid sibi contigisset.

4 In dominio, quod vocatur Wesemale g, Elisabetha Blivens diu fuerat adeo surda, ut nihil omnino audiret. Hæc, intellectis S. Fredegandi miraculis, misit quemdam dicti domini scholasticum h cum oblatione Turninum confidens, se meritis S. Fredegandi sanandam, uti etiam contigit. Antequam enim clericus reversus esset, perfecte audiebat. Quapropter ipsamet postea ad agendas Sancto gratias Turninum adiit, et beneficium sibi præstitum ibidem declaravit.

Etiam in pago Brosbeke i anus multo tempore surda prodigiose auditum recuperavit: nocte enim quadam in somno apparuit ipsi S. Fredegandus, jussitque, ut iret Turninum ac ibidem suas reliquias k visitaret, si a surditate liberari vellet. Mulier expergefata venit mane cum oblatione Turninum, et fuis ante altare S. Fredegandi precibus, sanata est. Itaque læta domum rediens vicinis suis narravit, quid sibi accidisset.

5 Puer decennis adeo erat claudus et paralyticus, ut a nativitate numquam pedibus consistere potuerit. Eo tempore, quo S. Fredegandus se Turnini variis miraculis celebrem reddebat, dixit parentibus suis, sese non nisi ope S. Fredegandi ab hæc infirmitate liberandum esse. Cum autem parentes id ex puero jam sæpius audivissent, tulerunt eum Turninum et posuerunt ante altare S. Fredegandi offerentes illum Deo et sancto Confessori. Finita oratione statim puer surrexit, et perfecte sanatus sine ullo adminiculo eum parentibus domum rediit. Unde omnis populus laudavit Deum et S. Fredegandum, qui tam mirabilia operabatur.

6 Cum Antverpiæ honesta femina, quæ vocabatur Mathildis Rosen, ardente febri correpta esset, vovit peregrinationem ad S. Fredegandum.

*Duo conjuges  
peste infecti pro-  
digiose sanan-  
tur.*

*Mulier surda,*  
g

*h*

*F  
et anus eodem  
malo afflicta ope  
S. Fredegandi  
auditum recupera-  
vit.*  
i  
k

*Puer claudus et  
paralyticus mira-  
biliter restituitur.*

*Femina Antver-  
piensis,*

A S. Fredegandum. Magna cum fiducia Turninum veniens et S. Fredegandum visitans prorsus convaluit, ac sana domum reversa est.

Georgius Ghils habitans Antverpiæ circa templum sanctæ Walburgis cum maligna febri conflictabatur. Auditis prodigiis S. Fredegandi, ut primo potuit, Turninum se contulit, et fusa ante illius aram oratione, sanus Antverpiam reversus est.

In pago Liloc l mulier, nomine Theodora, contagioso morbo vexata emisit votum visitandi S. Fredegandum Turnini. Cumque eo venisset, ac sancti Confessoris opem implorasset, plane sanata est, et læta domum repetiit.

## ANNOTATA.

a Melius dixisset, plus quam sexcentos annos post translationem S. Fredegandi elapsos fuisse: nam inter Nortmannorum irruptionem et Maximilianum imperium plus quam sæcæculum affluerant.

b Maximilianus I ab anno 1493 usque ad 1519 Imperium gubernavit.

c Is Cameraacensis archiepiscopatus possessionem adeptus est anno 1504 et obiit 1516.

d Hinc patet, miraculorum collectorem ea narrare, quæ suo tempore fiebant.

e Est pagus Brabantix, qui una ferme Turnino, et sesqui leuca Belgica Antverpia distat.

f Antiqua Belgii civitas, quæ etiam Ultrajectum vocatur. Fuit patria Adriani VI summi Pontificis.

g Pagus Brabantix inter Lovanium et Arschotum situs.

h Vox Scholasticus apud scriptores mediæ ævi varias habet significationes; sed ex sequentibus apparet, ea voce hic clericum significari.

i Exiguus Brabantix pagus non procul Turnino dissitus.

k Hinc colligo, reliquias quasdam S. Fredegandi Turnini olim extitisse, ut fusius dixi in Commentario prævio.

l Jam est oppidum a Batavis munitum, vulgo dictum Lillo, quod fluvio Scaldi adjacet, et tribus circiter leucis Antverpia distat.

EX 453.

## DE S. KENELMO PUERO MARTYRE

## IN WINCHELCUMBENSI MONASTERIO IN ANGLIA.

## Sancti cultus et Acta.

G. C.

ANNO DCCCXIX.  
Cultus S. Kenelmi in monasterio Winchelcumbensi.

Celebre Angliæ monasterium, in agro Glocestrensi situm, quod vulgo Winchelcumbe appellatur, olim S. Kenelimum martyrem ac die solenniter colebat, et catholico ritu sacra ossa, ibidem honorifice reposita, venerabatur. Guilielmus Malmesburiensis libro 1 de Gestis Regum Anglorum pag. 33 agens de magnifica templi Winchelcumbensis dedicatione, aliisque rebus a Kenulpho, Merciorum rege et Martyris nostri patre, pie ac præclare gestis hæc in fine addit: Filius ejus Kenelmus puer admodum a sorore sua Quendrida innocue cæsus, nomen et decus martyrii adeptus, ibidem (nempe in ecclesia Winchelcumbensi) pausat. Deinde lib. II ejusdem operis pag. 88 celebrem Sancti pueri cultum indicat his verbis: Corpusculum Sancti celebriter colitur; nec ullus fere locus in Anglia majori ad festum adventantium veneratur frequentia: exigil hoc et antiquæ sanctitatis persuasio, et miraculorum crebra exhibitio. Ipse Camdenus heterodoxus antiquam hujus Martyris venerationem, quantumvis hæresi suæ contrariam, plane occultare non potuit, dum in sua Britannia apud me pag. 257 ita scribit: Winchelcombe hic etiam oppidum satis frequens, ubi Kenulphus Mercius monasterium erexit, et quo consecravil die, Edbriethum Cantii regem, quem captivum tenebat, gratis ad suos dimisit. Vix credas, in quanta celebritate hoc monasterium jam pridem fuerat ob reliquias regis Kenelmi, pueri septennis, quem soror, ut hereditatem interverteret, elanculum e medio sustulit, et in martyrum eatalogum Majores retulerunt. Si quis diploma foundationis, aliaque

Julii Tomus IV.

ad carnobium Winchelcumbense spectantia videre cupit, consulat Monasticon Anglicanum tomo I a pag. 187.

2 Auctaria Usuardina varia hoc die Sanctum nostrum memorant, uti videri potest in Usuardo non ita pridem illustrato. Hinc forte transit in varia recentiorum Martyrologia. Canisius noster, Grevnum de more secutus, in Martyrologio suo Germanico eum vocat Kenelinum. Ferrarius autem in Catalogo Generali eodem die sic eum annuntiat: In Anglia, S. Kenelmi pueri regis Merciorum et martyris. Eundem Martyrem hac die celebrant duo Martyrologia Anglice conscripta, quorum unum, anno 1608 impressum, completitur integrum Actorum compendium; alterum vero, quod anno 1640 editum est, ommissa prodigiosa sororis Quendredæ punitione, brevius eelogium continet. Petrus de Natalibus in Catalogo Sanctorum lib. x, cap. xix post Acta breviora, quæ ex Guilielmo (is est, ut fallor, Malmesburiensis) desumpsit, in fine hæc addit: Passus est autem sanctus Martyr tertio Nonas Novembris. Varii Martyrologi in assignanda festivitatis die Petrum Equilinum imitati sunt. Quapropter Ferrarius annuntiationem, quam antea die xvii Julii posuerat, paucis mutatis, tertio Nonas Novembris ita repetit: In Anglia, S. Chenelmi pueri et martyris. Maurolycus et Felicius die III Novembris eadem ad verbum fere habent.

3 Breviarium, quod anno 1499 Lovanii impressum est ad usum ecclesiæ Sarum, id est Sarisburiensis in Anglia, festivitatem S. Kenelmi die xvii Julii celebrat Officio Ecclesiastico, ejus tres lectiones proprias hic exscribo. LECTIO I. Gloriosissimus Kenelphus rex Merciorum anno Domini octogesimo nono, imperii vero

probatum ex Martyrologus.

et lectionibus propriis.

\* lege octingentesimo decimo nono

AUCTOR  
G. C.

sui vicesimo quarto inigrans ad Dominum, paterno affectu heredem filium reliquit Kenelmum. Erant Kenelmo regiae germanae Quendreda (quæ postea fratrum sanguinem hausit) et Burgenilda, quæ fratrem sororia affectione dilexit. Quendreda autem sævo livore, et regnandi stimulatâ ambitione, cum nullo modo fratrem suum veneno posset extinguere, nutritium suum, nomine Askerbertum, ingentibus præmiis et spe consortis imperii in fratrum armatâ jugulum. LECTIO II. Qui nephandissimus proditor Kenelmum in silvam venandi gratia adducit. Ubi vero enim puer septennis, somno prægravante, securus soporaretur, a crudelissimo carnifice fossa paratur, in qua parvulus obruatur. Beatus igitur Kenelmus expergiscens, et consilium divinitus intelligens: Frustra, inquit, hanc mihi molitus es speluncam: non enim [hic], ut putasti; sed in remotiori loco, ubi Dominus providit, occumbam.

ac oratione ec-  
clesiæ Sarisbu-  
riensis.

4 LECTIO III. Unde certum dabit tibi signum hæc virga (nam virgam manu gestabat, et terræ affixerat) si modo plantata frondeat. Hæc eo pronuntiante, statim radicata virga cœpit frondescere; unde adhuc ingens fraxinus ostenditur, qui in memoriam beati Kenelmi celebris habetur. Asseritur, quod jam decollandus beatus Kenelmus sacrum hymnum, TE DEUM LAUDAMUS, TE DOMINUM CONFITEMUR incepit, atque in illu versu: TE MARTYRUM CANDIDATUS LAUDAT EXERCITUS jugulatus occubuit. Ille autem ipsius percussor cæsum innocentem terra obruit. Itaque ad auctoritatem Apostolicam et archipræsulis excipitur sacrum corpus Kenelmi cum superna laude, quatenus transferretur ad beatum genitorem suum Winchelcumbe, ubi idem Deo amabilis rex requiescit in templo. *Breviarium Sarisburiense an. 1557 Parisiis editum, mendis quibusdam correctis, eadem narrat. In utraque editione legitur sequens oratio: Omnipotens et misericors Deus, qui nobis præclaram hujus diei lætitiâ pro beati Kenelmi martyris tui solemnitate tribuisti, intende serenus vota fidelis populi, et concede, ut ejus hodie festa percolimus, ejus semper meritis et precibus sublevemur.* Per Dominum etc. *Reliqua recitantur de communi unius martyris.*

Ejusdem Mar-  
tyris sanctitas  
confirmatur ab  
Ingulpho,

5 Jam temporis ordine proferemus aliquot vestigiosiores Angliæ scriptores, qui ejusdem Martyris sanctitatem confirmant, quamvis in narrandis Actorum ac miraculorum circumstantiis subinde inter se differant, ut per decursum apparebit. Ingulphus abbas Croylandensis, qui exiit sæculo XI claruit, in sua historia, inter alios scriptores Anglos anno 1601 Francofurti edita, pag. 855 hæc habet: Anno Christi Domini DCCC decimo nuno, iste inclutus rex Merciorum Kenulphus, exactis in regno XXVI (plerique tantum 24 regni annos ipsi tribuunt) annis, post multa bona opera, quæ in vita sua tam sancte quam strenue gesserat, hujus temporalis vitæ cum omnium dolore finem fecit, et Winchelumbæ monasterio nigrorum monachorum, quod a fundamentis construxerat, corpus traditur sepulturæ, sed felix anima cælestia regna petivit. Filium suum sanctum Kenelmum puerum septennem regni reliquit hæredem, qui dolo germanæ suæ Quendredæ (tanta ambitione ad regni sceptrum

mulier sceleratissima aspirabat) paucis mensibus a patris obitu devolutis, in quadam sylva, qua spatiatum advesperascente die detectus erat, ab Asceberto nutritore suo puer innocentissimus crudelissime martyrizatus est, et divino demum miraculo, radiu lucis immensæ tota nocte super corpus Martyris rutilante, repertus est, et ad Winchelumbam juxta patris sui mausoleum celebri traditur sepulturæ.

6 Huic scriptori ferme coætaneus est Florentius Wigorniensis, qui in Chronico ad annum 819 de Sancto nostro scribit sequentia: Rex Merciorum S. Kenulphus post multa bona, quæ in sua vita gessit, opera ad beatitudinem, quæ in cælis est, transivit perennem, filiumque suum Kenelmum septennem regni reliquit hæredem. Sed paucis mensibus evolutis, germanæ suæ Quendritæ insidiis, cujus sævam conscientiam dira cupido regnandi armaret, ausu crudelitatis ab Asceberto nutritore suo cruentissimo in vasta sylvaque nemorosa sub arbore spinosa occulte traditur jugulo: verum qui solo teste cælo est jugulatus, cælo teste per columnam lucis postmodum est re-velatus. Absciditur caput Kenelmi natalis et innocentiae candore lacteum; unde lactea columba aureis pennis evolat in cælum; post cujus felix martyrium Ceolulfus regnum suscepit Merciorum.

7 Florentio ætate pro imus est Guilielmus Malmesburiensis, qui lib. IV de Gestis Pontificum Anglorum agens de dedicatione ecclesiæ Winchelcumbensis, ita ad propositum nostrum loquitur pag. 284: Ibi requiescit pater Kenulfus cum filio Kenelmo, quem genitor septennem Quendridæ surori reliquerat alendum. Sed illa falso cupiditati suæ regnum pollicita, fraterculum tollendum e medio satelliti, qui alumnus erat, commendavit. Is insontem quasi venatum ducens, inter fruticeta obruncatum occuluit. Et mirum dictu, quod fraus tam celate in Anglia commissa, Romæ divinitus innotuit: siquidem membrana super altare sancti Petri, columba superne ferente, delapsa, necis et sepulturæ loci per ordinem index fuit: quæ, quod elementis Anglicis erat conscripta, a Romanis et aliarum gentium hominibus, qui aderant, frustra legi tentata; sed salubriter et in tempore astitit Anglus, et Latialiter linguæ involuerum evolvens, effecit, ut Apostolici epistola regibus Angliæ compatriotam Martyrem indicaret. Quocirca frequenti cœtu pueruli corpus levatum vehebatur Winchelcumbam. Ita clericorum vocali cantu, et laicorum alacri plausu parricida femina commota e fenestra cœnaculi, in quo stabat, caput extulit, et forte psalmum cantabat DEUS LAudem MEAM: quem a fine, nescio quo præstigio retrogradum ducens, nitebatur lætitiâ cantantium infirmare. Tum vero vi divina lumina veneficæ, cavis orbibus evulsa, cruore versum polluerunt HOC OPUS EORUM, QUI DETRAHEBANT MIHI APUD DOMINUM, ET QUI LOQUUNTUR MALA ADVERSUS ANIMAM MEAM. Cruoris signa exstant hodie, immanitatem mulierculæ, et Dei ultionem spirantia.

8 Henricus archidiaconus Huntigdonensis, qui circa medium sæculi XII floruit, in veteri membrana Ms. de Sanctis Angliæ, in museo nostro servata, de eodem Martyre hæc habet: Kenelmi vero martyrium

atque scripto-  
ribus Angli-  
inter quos duo-  
rum error cor-  
rigitur.

A *martyrium clandestinum leges apud Winchelcumbæ. Hic fuit filius regis Merciorum Kenulfi, qui cum xxiii annos regnasset, anno gratiæ dccc et xix decessit. Martyrium vero Kenelmi filii ejus revelatum est cælitus Romæ Silvestro juniore Papæ. Non liquet, quem Silvestrum Papam hic designare velit, cum Romanus Pontifex istius nominis primus multis sæculis antea vixerit; secundus vero tantum sæculo xi obierit. Quare suspicor, crassum adeo errorem ab ignaro quodam amanuensi commissum esse. Neque levis est error Joannis Bromptoni, qui in chronico, sub finem sæculi xii exarato, narrat, eadem S. Kenelmi schedula, per columbam delata, Romæ detectam fuisse, eum Leo Papa minor Missarum solemniam celebraret. Non ignoro, quid hic sibi velit Papa minor, uti nec cur Silvester supra vocetur junior Papa: id non satis intelligo, quomodo recentis cædis revelatio fieri potuerit tempore Leonis III, qui anno Christi 816 obiit, eum tamen juxta chronologos Anglos S. Kenelmus tantum anno 819 occisus sit. Opinor itaque, Leonem III perperam substitutum fuisse pro Paschali I, qui ab anno 817 usque ad 824 Ecclesiam gubernavit.*

B *9 Audiamus jam, quomodo citatus Joannes Bromptonus, inter decem Anglicanæ historiæ scriptores anno 1652 Londini editus, col. 777 hanc Romanam cædis revelationem exponat. Verum, inquit, quia nihil opertum, quod non reveletur, præfulgida lucerna, quæ obscurabatur in Anglia, clarius in arce emicuit mundi Roma: nam cum Leo Papa minor Missarum solemniam innumerabili populo astante celebraret, ecce columba candidissima desuper omnibus palam apparuit, quæ niveam membranam blando rostro super altare beati Petri deposuit aureis litteris hoc modo Anglice scriptam:*

*In clent / in coudale / Kenelm kingis  
Gern / lith undir thoꝝn hed byrved.*

Sacer autem Apostolicus novam schedulam, ignotis verbis et litteris editam, eum tremore respiciens, populum et clericos diversarum nationum tunc in euria existentes ad se vocavit, quatenus indicarent, si quis inter eos aliquid hujus epistolaris relationis cognovisset. Unde ab Anglicis litteratis, qui inter alios convocatos ibi aderant, sacra epistola recitatur, cujus interpretatio Latine est ista:

*In Clento vaceæ valle Kenelmus regius  
Natus, jacet sub spina capite truncatus.*

C *10 Matthæus Westmonasteriensis in Floribus Historiarum ad annum Christi 821, prudenter prætermissis Romani Pontificis nomine, eandem detectæ cædis historiam contexit. Sed apud ipsum verba Anglica differunt a præcedentibus, quæ tamen uterque scriptor in schedula Romam allata ad verbum contineri testatur. In substantia tamen plane conveniunt: nam apud Westmonasteriensem verborum sensum recte ita reddidit quidam poeta his duobus versibus Leoninis:*

*In Clenc sub spina, jacet in convalle bovina,  
Vertice privatus Kenelmus rege creatus.*

*Vix scio, quid de hac prodigiosa cædis revelatione censendum sit. Mirum sane est, apud Labbeum in prolata Paschalis I Vita, ubi alia de sanctorum corporum inventionem narratur, nullam fieri de hac re mentionem. Mirum quoque est, prodigium adeo publicum ab aliis Historiæ ecclesiasticæ scriptoribus non fuisse litteris traditum. Ut ut est, optandum foret, ut scriptores synchroni aut sup-  
pares illud miraculum memoriæ prodidissent.*

*Certe Ingulphus et Florentius Wigorniensis, superius citati, de sacri corporis revelatione Romæ facta altum silent; sed asserunt, corpus S. Kenelmi, lumine super sepulcrum ejus rutilante, in Anglia detectum fuisse. Hujus itaque narrationis fides sit penes primum ejus assertorem Guilielmum Malmesburiensem, qui facile trecentis annis post S. Kenelmi martyrium libros suos conscripsit.*

*11 Facilius credidero ea, quæ de mirabili Quindredæ punitione narrantur; quid historici Angli testantur, manifesta divinæ ultionis vestigia adhuc suo tempore cætitisse. Præter ea, quæ circa hanc rem ex Guilielmo Malmesburiensi superius dedi, Matthæus Westmonasteriensis loco proxime citato sic loquitur: Ambo ejus (scilicet Quindredæ) oculi a sedibus suis evulsi continuo super ipsam, quam legebat, paginam corruerunt. Adhuc autem Psalterium illud argento fabrefactum, et lapsorum luminum cruore madefactum, hujus correptionis præbet indicium. Joannes Bromptonus, quem circa finem sæculi xii floruisse diximus, idem divinæ vindictæ indicium suo tempore perseverasse affirmat his verbis: Manifesta divina ultione pupillæ amborum oculorum ejus super ipsum Psalterium (quod in memoria rei gestæ in dicta ecclesia monasterii Wijnchecumbe usque hodie servatur) a capite evolabant. His similia sunt, quæ dicuntur in Actis S. Kenelmi num. 10.*

*12 Giraldus a patria vulgo dictus Cambrensis, Joanni Bromptono coætaneus in Itinerario Cambriæ lib. i, cap. ii narrat quoddam miraculum, quod hietotum exscribere volui, quia ad institutum nostrum spectat, et præcedentium auctorum testimonia confirmat. Sic igitur scribit: De Psalterio quoque Quindredæ sororis sancti Kenelmi, cujus instinctu interfectus erat, virtus magna nostris diebus emicuit. Cum subceleriorum vigilia sancti Kenelmi sero apud Winchelcumbæ adventantibus mulierum turbis de vicinia et notitia monachorum ad festum, ut solent, cum quadam illarum inter septa monasterii fornicationem incurrit: Qui die crastino ad processionem Psalterium prædictum inter reliquias Sanctorum ferre præsumens, completa processionis solennitate, reversus in chorum idem manibus suis firmiter adherens deponere non prævaluit. Qui stupefactus plurimum et confusus, tandem delictum hesternum ad mentem revocans, confessione facta et penitentia injuncta, fratrum orationibus adjutus, et propria compunctione contritus, a vinculo divinitus dato demum absolvi meruit et laxari. Liber autem ille ideo in veneratione magna ibi tenetur, quia cum corpus Kenelmi deferretur, et clamarent turbæ: Martyr Dei est, est vere, martyr Dei est; Respondit Quindreda fratricidii rea et eonscia: Adeo vere martyr Dei est, sicut verum est, quod oculi mei super Psalterium istud eruti jacent: ea enim hora Psalterium forte legebat. Et statim oculi ejus aubo a capite divinitus avulsi in librum apertum, ubi et vestigia sanguinis adhuc apparent, ceciderunt. Quamvis hic punitione Quindredæ diverso paululum modo referatur, tamen facit ad id, quod probare intendo. Jam de Vita huic commentario subjungenda pauca præfabimur.*

*13 Imprimis incertum est, a quo auctore et quo tempore Acta S. Kenelmi conscripta sint. At saltem colligo, ea post annum Christi millesimum scripta fuisse, eo quod in illis num. 11 narretur quoddam*

AUCTORIS  
G. r

Miraculum punitione Quindredæ sororis S. Kenelmi.

confirmatur

F

examinatur, et non satis certa videtur.

et Actuum vestigias indagatur.

AUCTORE  
G. C.

quoddam miraculum factum tempore regis Canuti, qui tantum anno 1017 Anglis imperare cepit. Aliunde egraphum nostrum Ms. ferme ad verbum convenit eum *Legenda Sanctorum Angliæ*, a Joanne Capgravio compilata, quæ non videtur valde antiqua. Attamen, omnibus expensis, conjeicio, Acta illa sæculo XII exarata, aut saltem postmodum ex vetustioribus partim desumpta esse, quia in substantia vix differunt ab iis, quæ Joannes Bromptonus circa finem sæculi XII chronico suo inseruit. Nostra quidem hinc inde verbosiora sunt, et pluribus miraculis aueta, sed hanc discrepantiam facile in Annotatis observabimus. Jam Ms. nostrum, quod a Canonicis Regularibus Rubecæ Vallis prope Bruxellas accepimus, eum *Legenda Capgravii collatum hic typis mandamus.*

## ACTA ET MIRACULA

B *Ex Ms. Canoniorum Regularium Rubecæ Vallis prope Bruxellas, collato cum Legenda Joannis Capgravii.*

Dum Quendreda fratri mortem parat,  
a

Rex Merciorum Kenulfus, anno Domini octingentesimo decimo nono, regni sui vicesimo quarto a mundum relinquens, Kenelmum heredem reliquit, cui erant duæ sorores Quendreda, et Burgenilda. Hunc enim Kenelmum ætate parvulum, sed animo ac pietate magnificum in regem elegerat amor populi sui: sed Quendreda sævo livore, et regnandi ambitione stimulata insidiabatur illi. Quem cum veneno extinguere non posset, ejus nutricium et procuratorem, nomine Ascherbercum, ingentibus præmiis, et spe consortis imperii in fratrum jugulum armare non timuit. Tali modo invicem consiliati paraverunt sagittas suas, ut sagittarent in obscuro rectum corde.

S. Kenelmus  
habet visionem,  
\* al. Wlwenans

2 Ea tempestate vidit Kenelmus per somnium visionem, quam nutricia suæ Wlibennæ referens dixit: Visum est mihi, o mater charissima, quod ante cubiculum meum arbor altissima usque ad sidera stabat; me vero videbam stare in ejus arduo vertice, unde late cuncta poteram aspicere. Erat autem pulcherrima et late diffusis ramis speciosa, ab imo ad summum omnibus floribus refertissima. Videbam quoque innumeris luminaribus totam ardere: mihi vero tres partes hujus terræ prona curvari devotione. Cumque de tanta specula mirarer visionem, quidam meorum subter irruentes succiderunt arborem, et illa ingenti ruina cecidit. Ego vero protinus effugiar avicula candida, et libero volatu æthera penetravi.

quam nutrix de instanti ejus cado interpretatur.

3 Vix elocutus fuerat visionem, cum nutrix pectus tundens talem crupit in vocem: Hec me, inquit, fili dulcissime, heu lactatio mea, et nutrimentum meum suave! Ergone insidiæ tuorum, ergone maligna consilia sororis et nutricia tui prævalebunt adversum te? Hec, quam timco, arborem il-

lam succisam indolis tuæ præsignare jacturam! Verumtamen in avicula, qua penetrabis æthera, intelligitur ascensuræ tuæ animæ gloria b.

4 Ascherbertus tandem, habita occasione sceleris maturandi, Kenelmum abducit in silvam gratia venandi, quasi oblectandum amore studii paterni. Cumque silvæ appropinquarent, tenellus septem annorum puer somno prægravatus equo delabatur, ibique recubans securus malorum totus soporatur. Tunc crudelissimus nutricius foveam parat, in quam eum citius obruat. Puer tandem expergiscens propbetica fertur voce dixisse: Frustra hanc mihi molitus es speluncam: non enim hic, ut cogitas, sed remotiori loco, ubi Deus providit, occumbam. Unde tibi certum dabit hæc virga signum, si modo plantata frondeat. Et virgam, quam manu gessit, terræ infixit. Ilæc eo dicente, statim radicata virga cepit frondescere, et usque hodie ingens ibi fraxinus ostensa in memoria beati Kenelmi celebris habetur.

b  
Sanctus puer,  
necis suæ præ-  
acius.

2 Tunc sævissimus artifex longius puerum abducit, in vallem profundam in ipsa silva, Clento vocatam. Cumque tyrannus, filius iniquitatis, diversa loca secreta curiosus quæreret, sic eum videbatur increpare Martyr voce dominica: Quod facis, fac citius. Ibi igitur sub arbore spi: a caput Kenelmi septennis abscinditur, quod ipse protinus extensis palmulis excepisse memoratur c. Asseritur etiam quod jam decollandus. TE DEUM LAUDAMUS, TE DOMINUM CONFITEMUR iuceperit: atque in illo versu, TE MARTYRUM CANDIDATUS LAUDAT EXERCITUS, jugulatus occubuerit, decimo sexto Kalcendas Augusti.

a nutrice suo  
occulte occu-  
tur;  
E

6 Illico autem inpius persecutor cæsum innocentem terra obruit, et ad domum festinus rediit. Denique, qui cælo teste martyrium pertulit, cælo teste revelatus et declaratus fuit. Nam fulgida lucis columna de cælo super locum effusa, sæpius ostensa est. Quem enim ab humana notitia abscondere nitebatur inhumanitas beluina, illum hominibus prodebat pecualis diligentia. Candida namque bos cujusdam viduæ, pascuis relictis publicis, ab alto monte ad infimum sepulti monumentum decurrit, inseparabilis ibi adhæsit, mira oblectatione divinitus attracta et illecta, ut nullius inde instantia avelli posset. Quoties vero ad domum reducta extitit, totum armentum duplo lactis copia superabat, tam salubri circa sanctam glebam pascebatur herba et gratia\*; miroque modo quod vesperi detonsum erat, mane abundantius inveniebat. Hinc autem locus idem Vaccæ Vallis appellari consuevit.

sed Deus variis  
signis tum in  
Anglia,

\* al. grata

7 Empto Quendreda per fratricidium regno potita, tali edicto omnes terruit, ut si quis Kenelmum requireret vel indicaret, vel etiam de eo verbis tractaret, sine dilatione capitis plexus pœna patiens lueret d. Verum præfulgida lucerna, quæ obfuscabatur in Anglia, clarius emicuit in arce mundi Roma. Nam cum Leo Papa junior e, Missarum solennia celebraret, ecce columba super nivem candida palam apparuit, niveam membranam aureis litteris Anglice inscriptam rostro ferens super altare beati Petri deposuit, et abscessit. Papa vero cum timore\* respiciens

tum Romæ

a

e

\* al. tremore

A respiciens novam scedulam ignotis verbis ac litteris editam populis diversarum nationum demonstravit, inter quos erant Anglici sacram epistolam legentes talem interpretationem continentem: In Clento Vaccae Valle jacet Kenelmus regius natus sub spina capite truncatus.

8 Tunc Papa, postposito feminearum minarum terrore, mittit cum Anglis fidelibus legatos Cardinales cum litteris et potestate Apostolica ad Archiepiscopum Dorberniae Wilfridum g ceterosque Pontifices Anglorum, quatenus de indigno latibulo in ecclesiam martyrem transferrent Kenelmum. Cum autem corpus ejus de terra esset elevatum, fons vivus inde emersit, qui in rivum effluens multis inde gustantibus salutem impendit. Corpore enim de silva delato, maxima turba caecorum, surdorum, claudorum, et variis morbis detentorum curata est.

9 Altercantibus autem pro corpore Gloverniensibus, et Wigorniensibus, complacuit tandem parti utrique, ut populus, qui in crepusculo sequentis diei prior evigilasset, sanctum Kenelmum, quasi divinitus sibi datum, auferret. Glovernienses itaque vigilantiores cum sacra gleba jam quindecim milliariis evaserant, antequam alii a somno excitati, et rubore ac ira succensi tota celeritate post eos sequerentur. Quos ubi eminus fugientes prospexerunt, invocato sancti Kenelmi suffragio, per angustam semitam evadentes inter fruteta se protegebant. Cumque non procul a monasterio Winchecumbensi labore sitique gravissima cum corpore sancto fessi sederent, opem sancti Kenelmi humili devotione implorabant. Nec mora, fons vivus et usque in hodiernum diem jugiter manans, sub quaenam petra erumpens, sitim potantium ex eo restinxit h.

10 Stabat tunc Quenreda in solario quodam, et multitudinem respiciens cum triumpho fraternae gloriae venientem, ira et indignatione cepit tabescere. Accepto autem Psalterio, quodam praestigio, non cantare pro illo studuit; sed incantare contra illum centesimum octavum psalmum, quatenus a fine ad caput, ab ultimo versu ad primum pervertendo eum fraternae felicitati efficeret perniciosum. Veruntamen in ipsam redundavit, Deo volente, maledictum suum. Cum enim a fine ascendendo hunc versum volveret ore venefico, HOC OPUS QUI DETRANUNT MIHI APUD DOMINUM, continuo sibi utrique oculi suis sedibus extirpati, super ipsam, quam legebat, paginam ceciderunt. Adhuc autem ipsum Psalterium, argento paratum hujus correptionis cruore maculatum, praebet indicium. Ipsa vero infelix post paululum intriit i. Quam ferunt nec in ecclesia nec in campo sepultam posse teneri; sed quemdam infantem lucidissimum apparentem enidam jusisse in quodam profundo loco eam projici.

11 Tempore regis Canuti quidam Danus partem juris sancti Kenelmi auferre tentavit judicavitque \* ut dives ille cum viginti quatuor super corpus sancti Kenelmi jus suum sacramento probaret. Cumque hoc facere se ingereret, subito Dei virtute repulsus retrogradus abscessit et quasi vasto ictu obrutus supinus concidit: sicque terra Sancto adjudicata, adversarius domum deductus, qui

terram alienam inique auferre tentavit, omnia possessa cum seculo jure amisit.

12 Matrona quaedam festum sancti Kenelmi observare contempsit, et in prandio sedens, indigna quaedam verba in Sanctum intorsit, nec quidquam operis intermitte imperavit: pro Kenelmo, inquit, nescio quo, fructum diei non perdemus. Vix verbum emisit, et ecce utrique oculi excussi in terram ceciderunt, et boves ad vehicula juncti ligna et juga excutientes ita dispersi sunt, ut deinceps inveniri non possent.

13 Caecus quidam a nativitate sepulcrum Sancti visitans, contemplatur puerum speciosissimum sibi assistere, duo sidera praefulgida manu gestantem, et ea oculorum sedibus sibi imprimentem. Nec mora, ad se reversus, reseratis oculis, vidit clare; mirabatur ignotas rerum species, mundi amplitudinem, lucis nitorem, et cetera, quae in mundo sunt. Quidam a nativitate mutus, vidit sanctum Kenelmum cum cereo flagrante sibi advenire, atque ita ardentem in os sibi patulum impingere, sicque exsiliens loquebatur recte, et qui prius tantum poterat audire, E jam valebat proferre.

14 Alium quoque mutum curavit, linguamque habilem ad loquendum reddidit. Quemdam ferro accinctum liberavit; contractum gressibus restituit; caecum illuminavit; contractum talos natibus habentem impressos, manusque retortas, ut digiti retrorsum inhærent brachiis proficiscentem, et ut ad sanctum Kenelmum redeat admonitum membra gressui apta reddidit. Videbat enim puerum speciosissimum de altari descendere, aureaque virga, quam manu gestabat, ipsum tangere, et ut surgeret, imperare. Quin facta altare iterum conscendit, et scrinium suum subito intravit k.

## ANNOTATA.

a *Indulphus abbas notat annum regni xxvi, sed cum plerisque videtur tenendus annus xxiv, ut ostendit Alfordus noster in Annalibus ecclesiae Anglicanae ad annum Christi 819 num. 5.*

b *Tota hæc S. Kenelmi visio, et nutricis interpretatio non legitur in Joanne Bromptono.*

c *Hæc prodigiosa proprii capitis inter manus susceptio etiam in Bromptono non invenitur. Unde suspicor eam ornatus gratia hic additam fuisse.*

d *Hoc edictum Quindredæ non videtur satis verosimile, quia eadem occultare cupiebat.*

e *Hunc paraechronismum, qui cum initio Actorum non cohæret, observavimus in Commentario prævio num. 8.*

f *Cantuaria olim dicta fuit Durovernum et Barvernum; Bedæ vero et aliis Dorobernia. Jam vulgo ab Anglis vocatur Canterbury.*

g *Is præsul Cantuariensis satis notus est in Historia Anglicana, ut videri potest in Annalibus Alfordi, Anglia sacra, aliisque scriptoribus Anglis passim obviis.*

h *De hac alteratione Gloverniensium id est Glocestriensium, et Wigorniensium etiam non meminit Bromptonus, uti nec de miraculo eam secuto.*

i *Quindredæ interitum brevi secutum confirmat Bromptonus, aliique scriptores Angli. Nihilominus Alfordus noster in Annalibus ad annum Christi 819 num. 18 putat, quod Quindredæ adhuc post quatuor annos fuerit superstes, et monasterium ingressa*

EX 455.

et matronæ  
S. Kenelmi festum contem-  
nens puniuntur.

Caecus et mutus,

alii ægroti ad  
sepulcrum ejus  
sanantur.

k

causam ejus  
manifestat.

f  
g

et reliquiarum  
translationem  
miraculo,

B

h

ac impie sorori  
punitione  
celibrem reddidit.

C

i

Injustus qui-  
dam agri in-  
vasor,  
\* al. judicatur.  
que

A *ingressa pœnitentiam egerit. Ratio, qua assertionem suam probare nititur, videri potest loco citato.*  
 k *Omnia hæc miracula a num. II usque ad fi-*

*nem tantum reperiuntur in sola Legenda Capgravi. Unde pronum est judicare, ea postmodum a quopiam Actis S. Kenelmi superaddita fuisse.*

# DE S. LEONE PP. IV CONFESSORE

ROMÆ.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

J. B. S.

## § I. Vetustus Sancti cultus, elogia et translatio.

ANNO MCCCCLV.  
 Inter Leones PP.  
 Sanctus ordine  
 quartus.

**D**e sanctis Romanis Pontificibus sub Leonis nomine, jam in hoc opere et in observationibus ad Usuardi Martyrologium non semel dictum est; et de primo quidem seu Leone magno disputanda fuere nonnulla, ad tollendam confusionem quæ in Martyrologia irreperat, quemadmodum XI Aprilis et XXVIII Junii explicatum est, <sup>B</sup> iis etiam abunde expositis quæ ad S. Leonem II pertinebant. Proximi sub eodem nomine Pontificis S. Leonis III gesta illustrata sunt XII Junii; neque S. Leonis IX merita ad XIX Aprilis præterita; ut inter synonymos Sanctos Pontifices solus supersit S. Leo IV, in auctariis Usuardinis die præcedenti celebratus, dum inter Prætermisissos notavi, ejus Acta hoc die quo ad Superos evolavit, eum Martyrologio Romano aliisque illustranda. Atque id modo facere aggredi, ea primum relaturus quæ ad cultum ejus stabiendum spectant, tum vero alia discussurus circa electionem et consecrationem, demum quæ de gestis ejus ex variis scriptoribus colliguntur. Cum vero gesta pleraque digesserit aut saltem annotata reliquerit Anastasius Bibliothecarius, sanctissimi Pontificis cœrtaneus, non videntur majori fide tradi potuisse, ut solæ observationes desiderari videantur, quibus obscura nonnulla, quoad fieri poterit, elucidentur. Hic primum de ejus cultu ex Martyrologiis aliisque monumentis, tum de inventione et translatione paucis disserendum.

<sup>C</sup> non solum in auctariis Usuardinis.

2 Vetustissima, quæ in Usuardinis reperitur, sancti hujus Leonis IV memoria, ea certo est quam dedimus ex eodiceibus Florentinis, in quibus die præcedenti notavimus, male legi, Romæ S. Leonis Papæ V, ubi dubium videri nequit, quin indicetur Leo IV, cum de altero Leone V, paucorum dierum Pontifice, obscuro sæculo X, nulla sanetitatis aut cultus indicia usquam appareant. Expressior est editionis Lubeco-Colon. annuntiatio his verbis: Romæ, natale beati Leonis IV Papæ et confessoris; qui sedit annos octo, menses tres, dies sex. Illic orationibus et vigiliis jugiter intentus, sepultus est in ecclesia S. Petri. Parum ab his differunt quæ habet Grevenus: Leonis Papæ IV et confessoris, qui sedit annis octo: vir valde sanctus, vigiliis et orationibus multum intentus, utpote qui ab infantia inter monachos sanctos fuit enutritus. Isdem vestigiis insistit Canisius, sed eum paulo longiori elogio, ex laudati jam Bibliothecarii historia desumpto, quod hic totum ex Germanico vertere nil opus est, cum ex ipso fonte purius hæc omnia derivari possint et porro infra suo loco multo copiosius derivanda sint.

3 Ad quam ætatem spectent editiones istæ Colo-

nienses auctoris Usuardi, uti et Canisiana, probe mihi notum est, nota item edito Florentina anni 1486, qua quot annis antiquiores sint dieti eodices Florentini, candide fassus sum, perspectum mihi non esse, neque eodem sæculo XV antiquiores videri, ut habes in Præfatione Usuardina num. <sup>E</sup> 354. Ast inde repeti nequaquam velim primum aut vetustissimum de Leonis PP. IV sanetitate testimonium, cum tribus omnino sæculis antiquior sit Petrus ille Manlius, de basilica Vaticana scribens, quem tomo VII Junii edidimus, utpote qui certissime vixerit sæculo XII. Ita vero ibi diserte memorat iste num. 107: Ante altare S. Mauritii juxta aditum qui vadit ad S. Martinum post S. Petrum, est oratorium sancti Leonis Papæ IV, in quo (sicut sæpe a nostris majoribus accepimus, videlicet a Domino presbytero Cencio Priore, et Domino Petro Christiano) sanctæ recordationis Dominus Paschalis Papa II corpus beati Leonis Papæ I et II et III et IV recondidit, sicut etiam multi nostrorum viderunt. Locum adeat, qui plura videre cupit a Janningo nostro ibidem observata, mihi hic satis est, et eo et anterioribus sæculis Leoni IV tamquam beato et sancto, ecclesiasticos honores delatos fuisse, tametsi peculiari Officio cultus non sit.

4 Sæculum decimum quintum superat etiam Petri de Natalibus Sanctorum Catalogus, in quo ipse satis longo elogio S. Leonem IV coronat, sic tamen ut nonnulla perperam misecat et confundat, quæ hic discutere operæ pretium non cæseo, ut proinde satis sit pauca ex ipso delibasse. Sic ineipit: Leo Papa, hujus nominis quartus, natione Romanus ex patre Rodolpho, Sergio Pontifici in episcopatu Romano successit, et sedit annos octo, menses tres, dies sex... Quo Sergio mortuo et necdum sopulto, omnes Romani, tam clerus quam populus, una voce Leonem in summum Pontificem elegerunt. Qui mox factus Pontifex basilicas Apostolorum Petri et Pauli, et alias ecclesias, quas paulo ante Saraceni devastaverant, honorifice restauravit. Hactenus recte: verum quod ait, Carolum Ludovici filium a S. Leone imperatorem coronatum; quod de criminibus accusatus in synodo se purgaverit, hæc non satis apposite translata sunt. Sic paulo inferius vere ait: Hic Pontifex Catholicus multæ patientiæ multæque humilitatis, divinarum Scripturarum exstitit ferventissimus perscrutator, vigiliis et orationibus semper intentus. <sup>F</sup> ast ei non quadrant sequentia: Qui dum Norman-